

Czcigodni Rodzice pogrążeni w bólu po stracie Syna!

Szanowni Członkowie Rodziny pogrążeni w żałobie!

Drodzy Przyjaciele i Sąsiedzi dzielący żałobę z najbliższymi!

Drodzy Członkowie Wspólnoty Parafialnej Podwyższenia Krzyża Świętego!

Wspólnota nauczycieli akademickich i studentów Instytutu Historii Sztuki i Kultury Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie przyjęła z niedowierzaniem wieść o śmierci śp. Michała Pieczki, studenta III roku studiów I stopnia kierunku ochrona dóbr kultury. Sądziliśmy, że Jego stan po strasznym wypadku zmierza stopniowo i powoli ku poprawie, ku odzyskaniu pełnej sprawności oraz ku powrotowi na studia. Niestety, musieliśmy przyjąć trudną wiadomość.

Przeżywamy smutek i dzielimy żałobę z najbliższymi. Straciliśmy przecież młodego człowieka, pełnego życia i pasji. Żegnamy studenta z zapalem i fascynacją zgłębiającego obszary kultury, niosącego w sobie bogactwo planów życiowych, zawodowych i naukowych, troszczącego się o swój rozwój osobowy, intelektualny i religijny. Michał był człowiekiem otwartym na świat i na ludzi, zarażającym kolegów swą gorliwością i zaangażowaniem, żywiącym pełne pasji zainteresowania sztukami plastycznymi i dziedzictwem kulturowym, poznającym ich tajniki w czasie wykładów, ćwiczeń i objazdów zabytkoznawczych.

Michał pozostawił po sobie przestrzeń, której nikt inny nie wypełni. Jednakże my wszyscy dzieląc z Wami, Droga Rodzino, żałobę podzielamy również wraz z Wami chrześcijańską nadzieję, że dane jest już Michałowi zająć miejsce w Królestwie Niebieskim pośród zbawionych, a Chrystus Zmartwychwstały, jedyny Pan i Odkupiciel człowieka, pozwoli mu wejść w bezpośrednią komunie z Sobą oraz wypełni jego niespełnione w tym życiu pragnienia, zamiary i plany.

Uczestnicząc w tej nadziei wyrażamy podziękowanie Bogu za życie Michała, podziękowanie rodzicom za jego wychowanie oraz ośmielamy się skierować słowa pocieszenia płynące z liturgii. „Życie bowiem Twoich wiernych zmienia się, ale się nie kończy”.

Ufamy, że wszyscy spotkamy kiedyś Michała w społeczności zbawionych.  
Prosimy o przyjęcie naszego współczucia oraz zapewnienia o naszej modlitwie  
za śp. Michała.

Kierownik dyscypliny nauki o sztuce

ks. dr hab. Dariusz Tabor CR, prof. UPJPII

Kierownik kierunku historia sztuki

dr Piotr Pajor

Kierownik kierunku ochrona dóbr kultury

dr Ewa Skotniczna

Kraków, 13 lutego 2024